CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

REQUERIMENTO Nº          DE 2025
(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Requer  o  apensamento  do Projeto  de Lei  nº
2087/2025 de minha autoria ao Projeto de Lei
nº  2567/2011 de autoria  do Senador  Rodrigo
Rollemberg.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 142 e 143, inciso II, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  o  apensamento  do

Projeto de Lei nº 2087/2025, de minha autoria, ao Projeto de Lei nº 2567/2011

de autoria do Senador Rodrigo Rollemberg, tendo em vista que ambos visam o

direito à desaposentação.

JUSTIFICAÇÃO

Os projetos de lei mencionados tratam de matéria correlata, voltada à

regulamentação do direito à desaposentação no âmbito do Regime Geral de

Previdência Social. Ambos buscam reconhecer e disciplinar, em termos legais,

a possibilidade de o segurado renunciar ao benefício anteriormente concedido

para pleitear nova aposentadoria mais vantajosa, com base em contribuições

posteriores.

A semelhança de objeto entre as proposições evidencia a necessidade

de  tramitação  conjunta,  com  o  objetivo  de  unificar  os  debates,  evitar

duplicidade de esforços e assegurar uma análise mais eficiente e aprofundada

sobre o tema.

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

55
09

87
26

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255098726300

RE
Q

 n
.1

97
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

05
/2

02
5

15
:3

0:
05

.1
60

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Dessa forma, justifica-se o requerimento de apensamento do Projeto

de Lei nº 2087/2025 ao Projeto de Lei nº 2567/2011, para fins de tramitação

conjunta e deliberação unificada.

Sala das Sessões,        de maio de 2025.

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

55
09

87
26

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255098726300

RE
Q

 n
.1

97
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

05
/2

02
5

15
:3

0:
05

.1
60

 -
M

es
a